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1.生きる力、学ぶ意欲を育む学習指導の充実

2.思いやりと自ら律する心を大切にする生徒指導の充実

3.生命を尊ぶ心を大切にする健康・安全教育と教育環境の整備充実

4.地域貢献に向けた学習機会の提供

5.青少年の健全な育成に向けた環境づくり

6.芸術文化活動の振興と文化財の保存と活用

7.体力向上と健康増進のためのスポーツ活動の振興

余市町教育委員会の重点目標

余市町図書館推進目標

令和７年度

2.第２次余市町子どもの読書活動推進計画に基づく児童生徒への
　読書活動の啓発及び学校図書室やボランティアと連携した読書
  普及活動を推進する。

3.電子図書館に導入した電子書籍の活用を推進し、さらなる電子
　書籍の収集と整備を充実する。

1.生涯学習の情報拠点としての図書館を目指し、それに基づいた
　図書資料の収集と整備を充実する。
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公民館開館（大川町４丁目）

公民館内に図書室設置（大川町４丁目）

公民館移転（大川町１丁目）

中央公民館開館（大川町４丁目）

余市町総合計画策定（図書館建設昭和６６年度建設予定）

余市町総合計画後期４ヶ年実施計画見直し

図書館建設調査事業議決

図書館建設基本構想Ⅰ（建設計画概要）作成

図書館建設基本構想Ⅱ（運営計画概要）作成

図書館建設基本設計競技審査会実施

基本設計・実施設計

図書館建設工事費議決

着工

開設準備室設置

竣工

余市町図書館条例及び関係規則施行

余市町図書館開館（２９日）

余市町子どもの読書活動推進計画策定

余市町電子図書館開設

第２次余市町子どもの読書活動推進計画策定

余市町図書館開館３０周年

余市町図書館利用者用Wifi導入

子供の読書活動優秀実践図書館　文部科学大臣表彰 受賞

工期 着工 平成2年4月27日

竣工 平成2年12月19日

土地面積 3,803.390　㎡ 

建物面積 １階 一般閲覧室・児童閲覧室・閉架書庫

視聴覚コーナー・ブラウジングコーナー 1,007.151　㎡ 

車庫・事務室

２階 視聴覚室・読書集会室・映写室 146.656　㎡ 

1,153.807　㎡ 

構造 鉄筋コンクリート造　一部鉄骨造

事業費 建築工事費 381,100　千円

用地購入費 65,760　千円

備品購入費 70,967　千円

その他 60,716　千円

578,543　千円

財源内訳 地域総合整備事業債 383,200　千円

一般財源 145,343　千円

市町村振興補助金 50,000　千円

計

　　　　　１２月

昭和６３年　３月

昭和２２年

昭和２８年

昭和３６年

昭和５４年

昭和５６年

昭和６２年

　　　　　　５月

　　　　　　９月

平成　３年　４月

　　　　　　６月

令和　４年　１月

平成２８年　１月

令和　３年　２月

令和　３年　３月

令和　３年　６月

令和　４年　４月

建築概要

計

沿　革

（昭和64年～65年度建設・昭和65～66年度備品整備事業に変更）

平成　２年　３月

　　　　　　４月

　　　　　１１月

　　　　　１２月

平成元年～２年
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組　織
1.図書館協議会委員 （任期　令和５年６月１日～令和７年５月３１日）

区　　分 氏　　　名 役　職　等

学校教育関係者 久 米 達 夫

学校教育関係者 立 川 ま ゆ

社会教育関係者 佐 藤 美 枝

社会教育関係者 半 田 智 子

家庭教育関係者 今 野 英理子

家庭教育関係者 植 松 祐 子

学識経験者 吉 岡 一 樹

学識経験者 川 又 友 香

2.職員名簿 （令和７年４月１日現在）

役 職 氏　　　名

教 育 長 前 坂 伸 也

教 育 部 長 浅 野 敏 昭

社会教育課長 中　島　　　豊

（図書館）

主　幹(館長) 小 川 康 和

係　長 奥 寺 淳

主　査 荒 谷 英 司

会計年度任用職員 戸 嶋 拓 子

会計年度任用職員 鈴 木 聖 恵 司書

会計年度任用職員 猪 俣 朱 里

予算 （円）

区　　分 令和７年度予算(当初) 令和６年度予算(当初) 説明

総額 16,457,000 16,169,000
（図書館費）

報酬 144,000 72,000 協議会委員報酬

報償費 100,000 100,000 ブックスタート記念品等

旅費 60,000 30,000 費用弁償

需用費 3,872,000 4,104,000 消耗品、光熱水費、燃料費他

役務費 842,000 839,000 通信料他

委託料 4,863,000 4,428,000 維持管理費

使用料及び賃借料 4,561,000 4,581,000 維持管理費、電子図書館関連

備品購入費 2,000,000 2,000,000 図書購入費・備品購入費

負担金補助及び交付金 15,000 15,000
北海道図書館振興協議会及び
北海道学校図書館協会負担金

余市紅志高等学校教諭

余市町立旭中学校長

余市文化協会役員

余市町社会教育委員

本のひろば会員

大川女性連絡協議会員
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令和６年度実績報告

―　事業報告　―
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事業報告 

Ⅰ各種事業                                   

としょかんでエッグハント！  
４月３日（水）～４月２８日（日）    参加人数 ５５人 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 
一日司書  
５月１２日（日）１３：３０～１５：００ 参加人数  ４人 

 

 

 

 

 

 

                                              

 
本のひろば春のおはなし会  
５月１８日（土）１１：００～１１：３０ 参加人数  ３１人 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 
こどもの読書週間イベント「トショラボ」  
５月１９日（日）１１：００～１２：３０ 参加人数  ６人 

 

 

 

 

                                              

 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

図書館１階児童閲覧室に隠してある立体の卵を探してもらいます。 

全ての卵を見つけキーワードをあてた方には手作りの小物を景品と

して配布しました。 

館内を歩き回ることによって、新たな本との出会いを楽しむことを

目的としています。 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

本を読むだけでなく、本に記載されている内容を実際に体験する

ことで、本に親しみ、触れるきっかけを目的とします。 

今回は万華鏡の作成を体験しました。 

 

こどもの読書週間イベントの一環として行われた事業です。 

司書の仕事を、体験してもらうことで、社会学習の場を提供し、さ

らに利用者の増加と読書の普及啓発を図ることを目的とします。 

今回は小学生２名と高校生２名が参加され、カウンターでの図書

の貸出やＰＯＰの作成及び特集コーナーの設置作業を体験されま

した。。 

公民館サークル「本のひろば」によるこどもの読書週間にちなん

だ子ども向けの読み聞かせイベントです。 

絵本の読み聞かせなどを通してすべての子どもを本好きにする

ための働きかけを目的とします。 

内容は体操や絵本の読み聞かせ、大型紙芝居に合わせたバイオリ

ンの演奏もありました。 



- 8 - 

 

                                            

朗読と映像による余市町でおこったこんな話 
６月２３日（日）１０：３０～１１：３０ 参加人数  １１人 
 

 

 

 

 

 

 

                                            

ニコット探偵団 
８月１日（木）～８月３０日（金） 参加人数 ２８人 

３月１６日（日） 参加人数 ２人 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

大井戸百合子さん柴村紀代さん講演会 
（余市町子どもの読書活動推進事業）  

８月４日（日）１４：００～  参加人数 ３０人 

 
 
 
 
 

 

 

                                                                                

クリスマスワークショップ「紙皿で簡単クリスマスリースを作ろう！」  
１２月１５日（日）１１：００～１２：３０ 参加人数 ２人 

 

 

 

 

 

 

                                              

朗読ボランティアの会「虹のかけら」の朗読会です。 

朗読に画像とピアノの伴奏を取り入れることにより、物語や詩の

情景をうかべやすくし、より多くの人に文学に親しんでもらうこ

とを目的とします。 

古い余市町の写真を写しながら朗読したり、ピアノにあわせて皆

で余市にゆかりのある作詞家である野口雨情の童謡を歌ったりし

ました。 

蔵書資料の内容から紙皿でクリスマスリースを作成しました。 

本に記載されている内容を実際に体験することで、本に親しみを

もってもらい、本に触れるきっかけづくりとすることを目的とす

る工作イベントです。 

クイズを解きながら、図書館１階児童閲覧室に隠されたキーワー

ドを探してもらうイベントです。すべて探したら景品をプレゼン

トします。 

子どもたちに本の探し方や図書館のはたらきなどを知ってもらう

ことで、図書館への理解や親しみを深めてもらうと共に、総合的学

習等に役立つきっかけづくりを目的とします。 

８月のイベント期間ではホールに解答用紙を置き随時自由に探し

てもらう形式で、３月のイベントでは１回だけでしたが、参加者に

は半日かけて閉架書庫の案内やクイズで問題を解く時間をとり内

容を充実させました。 

講師として児童文学作家で絵本作家でもある柴村紀代さんと、柴村

さんと親交のある銅板画家の大井戸百合子さんにお越しいただき、

家族との絵本体験や、絵本や児童文学のつくりかた、それらを制作

する上での制作秘話などについて講演をしていただきました。 

１階ロビーでは原画や作品の展示も実施しました。 

子どもの読書活動に関する理解を深め、多くの子どもや大人に本の

楽しさを感じてもらう意識啓発を目的としています。 
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本の福袋 
１月８日（水）～１月１０日（金） 参加人数 ２０人 

（子ども用１０袋、大人用１０袋準備、１袋２冊入り） 

 

 

 

 

 

                                                
図書館スタンプラリー 
２月１日（土）～２月２７日（木） 参加人数 １１人 

 

 

 

 

 

                                              

 
第３４回余市町読書体験・読書感想文コンクール  
８月２８日（水）締切、９月２０日（金）審査 応募数 ８８点 

※授賞式は行わず表彰状及び副賞は各学校へ配布しました。 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 
ワタシノシアター 
 １回実施 参加人数 ５人 
 

 

 

 

                                                                                           

 
 
 
 
 
 

司書がテーマごとにおすすめの本を選んで福袋に入れています。 

中にどんな本が入っているかは借りてからのお楽しみです。 

読書への関心を高め、図書館に親しんでもらうことを目的として

います。 

町内小・中・高校生、一般を対象としたコンクールです。最優秀賞７点・優秀賞７点・余市ロータ

リークラブ賞３点、余市ライオンズクラブ賞４点、佳作１５点が入賞しました。 

※入賞者のうち、最優秀賞の７名の作品を北海道学校図書館協会主催の青少年読書感想文全道コン

クールへ応募したところ、７名が入選しました。 

「北海道教育の日」協賛事業です。 

新型コロナウイルス感染対策のため中止としていた映画会の代わりとして、家族やグループ単位で

部屋を貸し切りで上映会を行い、他人との接触を避けながら大きなスクリーンで視聴覚資料を楽し

んでもらうために計画された事業です。 

テーマに合わせた本を借りてスタンプをためるイベントです。 

様々な種類の本を、楽しく読んでもらうことを目的としています。 
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【おはなし会】 
 
 

 

 

おはなし会 通年 

毎月第２・４土曜日に実施している、司

書による幼児・小学生向きの読み聞かせ

会です。 

２４回 

１０２人 

本のひろば 

読みきかせ 
通年 

毎週水曜日に実施している。 

読み手は主に公民館サークル「本のひろ

ば」が担当。 

４５回 

９４人 

 
【各種展示】 
①展示ケース 

 
②ミニ展示 
読んでみませんか～時代小説を！展 ４月 

春が来た、山菜を探しに出かけよう！展 ４月 

北海道出身の作家展 ５月 

北海道が舞台のミステリー小説～謎はあなたのそばにある展 ５月 

１日司書のオススメ本展 ５月～６月 

晴耕雨読展 ６月 

オリンピックを楽しもう！ 2024PARIS オリンピック・パラリンピック競技大会展 ６月～８月 

誕生祝百歳 佐藤愛子さん＆山崎豊子さん 展 ７月 

ひんやりぞぞぞ ～ちょっと不思議で怖いものを集めました。 展 ７月 

石川朝朗氏より寄贈された図書資料 展 ７月～１０月 

Ghost Story ヒヤッと涼しくなる本 ～何する？大人の夏休み～ 展 ８月 

いつもそばに本はある 展 ９月 

夜はやさし 展 ９月 

ゴールデンカムイ特別展 ４月 

シマエナガ作品展 ５月～６月 

大井戸百合子さん絵本原画展＆柴村紀代さん小説「ヤナギランの夏」 

出版展＆余市町サークル「ゆりの会」絵画展 
７月～８月 

認知症に関する情報コーナー（世界アルツハイマー月間特別展） ９月～１０月 

高橋利克展 １１月～１２月 

ジャンプの余市展 １月～２月 

懐かしき昭和展 ３月 

感染症に対して十分な対策を行ったうえで実施しました。テーマごとのおすすめ本紹介

を取り入れました。 
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古平中学校職場体験おすすめの本 展 ９月～１０月 

令和 6年度北海道青少年のための 200冊課題図書 展 ９月～１０月 

世界動物の日 ～未来をともに生きる～展 １０月 

「〇〇シリーズ」その本のつづき気になりませんか？展 １０月～３月 

旭中学校職場体験おすすめの本 展 １０月～１１月 

東中学校職場体験おすすめの本 展 １１月 

読書週間展～この一行に逢いにきた～ １１月 

食彩本展 １１月 

なががわりえこさん せなけいこさん展～ありがとう さようなら～ １１月 

冬ごもりのすゝめ展 １２月 

本の世界で楽しむクリスマス展 １２月 

東野圭吾展 １２月 

全集展 １月 

西村京太郎展 １月 

もう読んだ？（もう読みました？）展 １月～２月 

２．２２猫の日～猫の手も借りたいほど猫の本がいっぱい～展 ２月 

スイート＆ビター展 ２月 

内田康夫とミステリー展 ２月 

今日の友・明日の友展 ３月 

芥川賞・直木賞歴代の受賞作展 ３月 

春の足音展 ３月 

もしもにそなえる防災の本展 ３月 

曾野綾子さん展 ３月 

 
 
Ⅱ共催事業 
                                       
余市町ブックスタート事業  
年１１回開催   参加人数 ６３組 

対象：１０か月健診の親子  
子育て・健康推進課と図書館が連携して行う子育て支援事業です。 

新型コロナウイルス感染症対策のため、絵本の読み聞かせはしておりませんが、対象者へ直接ブッ

クスタートパック（絵本「せん」ほか「乳児期の発達と食事」など、育児に役立つ資料全７点）を渡

しました。 

 
                                     
「世界アルツハイマー月間」コラボ展  
９月開催 対象：図書館来館者  

・相談会 ＆ 認知症の人を支える家族の会の集い ９月１７日（火） 

・認知症ってなに？親子で学ぼう！認知症教室  ９月２８日（土） 
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Ⅲ図書館協議会 

 

 
 
Ⅳその他                                      

・施設見学等 

大川小学校 ７月４日（木） ２年生 

積丹町立美国小学校・野塚小学

校・日司小学校 

９月５日（木） ２年生 

登小学校 １０月４日（金）  

黒川小学校 １０月８日（火） ２年生 

仁木小学校 １１月１５日（金） ２年生 

赤井川村立都小学校・赤井川小

学校 

１１月２９日（金） ２年生 

・出前授業・オンライン施設見学 

 

 

 

第１回図書館協議会 ７月１６日（火） ・報告第１号 令和５年度余市町図書館実績

報告について 

・報告第２号 令和６年度余市町図書館事業

報告（４月～６月）について 

第２回図書館協議会 ３月７日（金） ・報告第１号 令和６年度余市町図書館事業

報告（７月～１月）について 

・報告第２号 第２次余市町子どもの読書活

動推進計画実施状況中間報告について 

・協議第１号 令和７年度余市町図書館事業

計画（案）について 

沢町小学校 ６月２７日（木） ４年生（オンライン施設見学） 

沢町小学校 １０月２日（水） オンライン施設見学 

西中学校 １１月１日（金） 出前授業 

保険課介護保険係と図書館が連携して行う事業です 

９月の「世界アルツハイマー月間」に併せて開催しました。 

認知症に関する本の展示や、認知機能チェックが体験できる相談会、

認知症サポーター養成講座など、様々な取り組みを行いました。 

沢町小学校はオンライン施設見学を、西中学校は出前授業を行いました。 
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・ブックイベント 

黒川小学校（１年生～６年生） ６月２５日（火）・６月２６日（水） 
読み聞かせ・ブックトーク・ 

アニマシオン 

大川小学校（１年生～６年生） １０月２３日（水）・１０月２４日（木） 
読み聞かせ・ブックトーク・ 

ブックバイキング 

黒川小学校（１年生～６年生） １０月２９日（火）～１０月３０日（水） 
読み聞かせ・ブックトーク・ 

アニマシオン・ブックバイキング 

沢町小学校（１年生～６年生） １１月１２日（火）～１１月１３日（水） 
読み聞かせ・ブックトーク・ 

ブックバイキング 

 

・インターンシップ、図書館実習、職場体験 

古平中学校 ８月２９日（木）・３０日（金） １名 

旭中学校 １０月１６日（水）・１７日（木） ４名 

東中学校 １１月１日（金） １名 

 
・学校図書館運営相談  
運営相談実施校   余市町立西中学校 ８月１日（木）～２日（金） 

 

 

学校図書館の環境改善を目的として、本の分類方法や並べ方についてのアドバイス等を行いました。 



令和６年度実績報告

―　統　計　―



◎令和６年度　図書館利用実績

開館日数 294 日

貸出サービス （資料１）

総貸出数 62,941 冊

① 個人貸出 52,217 冊
館内貸出 51,288

動く図書館 516

特別貸出 413

② 移動巡回文庫 2,310 冊 町内5ステーション

③ 団体貸出 8,414 冊 11学校 17団体

総利用者数（延人数） 13,906 人

一般 12,226

児童 1,680

利用登録 （資料２）

登録者 5,064 人
一般 4,193

児童 871

利用者（年度内利用者） 1,471 人 貸出サービスを利用した人

町内 1,289

町外 182

資料 （資料３）

蔵書総数 108,022 冊
図書 103,148

雑誌 2,289

視聴覚資料 2,540

マイクロフィルム 45

レファレンス 158 件
口頭 148

電話 8

文書 2

登録者１人当りの利用回数 2.7 回 総利用者数（延人数）／登録者

登録者１人当りの利用冊数 10.3 冊 個人貸出／登録者

利用者１人当りの利用回数 9.5 回 総利用者数（延人数）／利用者（年度内利用者）

利用者１人当りの利用冊数 35.5 冊 個人貸出／利用者（年度内利用者）

１日当りの貸出数(個人貸出） 177.6 冊 個人貸出／開館日数

１日当りの貸出数（総貸出） 214.1 冊 総貸出数／開館日数

１日当りの利用者数 47.3 人 総利用者数（延人数）／開館日数

町民１人当りの蔵書数 6.4 冊 蔵書数／年度末　余市町人口

町民１人当りの貸出数 3.1 冊 個人貸出／年度末　余市町人口

予約件数 1,403 件 リクエスト受付件数

資料費 円 （資料４）
図書 1,970,552

視聴覚資料 11,970 町民1人当りの資料費

雑誌 236,848 140 円
新聞 136,200

令和７年３月末

余市町人口 16,829 人
男性 7,824

女性 9,005

世帯数 9,450 世帯

2,355,570

―　17　―



令和６年度　余市町図書館統計
1　開館日数 （令和７年３月末現在）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

開館日数 23 26 26 24 26 25 25 25 25 20 23 26 294 287 102.4%

２　資料数調 （各数値は受入（増）及び除籍（減）による更正後の数値）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度末合計 現在計

一般図書 73 153 177 89 55 59 101 93 253 78 91 ▲ 38 1,184 68,160 69,344

児童図書 1 30 82 87 38 34 28 23 42 24 43 ▲ 658 ▲ 226 34,030 33,804

雑誌 28 34 34 33 ▲ 445 29 32 33 34 27 ▲ 269 33 ▲ 397 2,686 2,289

視聴覚資料 6 0 2 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 1 0 7 2,533 2,540

マイクロフィルム 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 45

計 108 217 295 209 ▲ 352 122 161 149 329 129 ▲ 136 ▲ 663 568 107,454 108,022

３　貸出数及び利用者数調
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 2,754 2,866 2,663 2,431 2,589 2,682 2,650 2,995 3,589 2,681 3,043 3,241 34,184 32,921 103.8%

児童図書 1,026 1,343 1,109 1,107 1,206 1,249 1,319 1,207 1,496 994 1,131 1,290 14,477 13,155 110.0%

雑誌 296 246 247 234 254 252 226 230 275 205 231 275 2,971 3,298 90.1%

視聴覚資料 21 17 14 7 19 12 13 9 13 16 16 15 172 213 80.8%

計 4,097 4,472 4,033 3,779 4,068 4,195 4,208 4,441 5,373 3,896 4,421 4,821 51,804 49,587 104.5%

特別貸出 48 40 31 25 27 26 42 34 43 36 26 35 413 451 91.6%

合計 4,145 4,512 4,064 3,804 4,095 4,221 4,250 4,475 5,416 3,932 4,447 4,856 52,217 50,038 104.4%

1日平均 180 174 156 159 158 169 170 179 217 197 193 187 178 174 102.3%

一般（延人数） 979 1,052 996 929 966 997 1,022 1,078 1,066 950 1,027 1,164 12,226 11,423 107.0%

児童（延人数） 117 166 141 132 133 149 144 143 136 123 136 160 1,680 1,629 103.1%

計（延人数） 1,096 1,218 1,137 1,061 1,099 1,146 1,166 1,221 1,202 1,073 1,163 1,324 13,906 13,052 106.5%

1日平均（人） 48 47 44 44 42 46 47 49 48 54 51 51 47 45 104.4%

利用者（実員） （町内利用者 1,289 人 人口比 7.7% ）（町外利用者 182 人）

1人平均（冊） 個人貸出／利用者（年度内利用者） 16,829 人

―
　
1
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―

余市町人口　令和7年3月31日現在

貸
出
利
用
者
数

1,471人

年間9.5回の利用35.5冊
総利用者数（延人数）
／利用者（年度内利用者）

資
料
数
（

増
減
）

資
料
貸
出
数



４　レファレンス受付調
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

口頭 6 3 9 9 13 7 8 11 16 25 17 24 148

電話 0 0 0 2 0 0 0 3 1 0 2 0 8

文書 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

計 6 3 10 11 13 7 8 14 17 25 20 24 158

５　夜間利用者調

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

夜間利用状況（人） 114 147 144 160 173 194 172 156 134 136 150 158 1,838

1日当り（人） 5.0 5.7 5.5 6.7 6.7 7.8 6.9 6.2 5.4 6.8 6.5 6.1 6.3

※17：30～来館者

―
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３－１　館内利用　（３資料貸出数のうち館内利用分）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 2,733 2,833 2,638 2,411 2,569 2,653 2,625 2,968 3,559 2,654 3,021 3,214 33,878 32,471 104.3%

児童図書 1,023 1,343 1,106 1,104 1,206 1,246 1,263 1,204 1,496 991 1,128 1,287 14,397 13,077 110.1%

雑誌 290 243 234 225 252 244 214 212 258 191 216 262 2,841 3,234 87.8%

視聴覚資料 21 17 14 7 19 12 13 9 13 16 16 15 172 320 53.8%

計 4,067 4,436 3,992 3,747 4,046 4,155 4,115 4,393 5,326 3,852 4,381 4,778 51,288 49,102 104.5%

特別貸出 48 40 31 25 27 26 42 34 43 36 26 35 413 451 91.6%

合計 4,115 4,476 4,023 3,772 4,073 4,181 4,157 4,427 5,369 3,888 4,407 4,813 51,701 49,553 104.3%

1日平均 177 171 154 156 156 166 165 176 213 193 190 184 174 171 101.8%

一般（延人数） 976 1,049 993 926 963 993 1,016 1,074 1,062 946 1,023 1,160 12,181 12,826 95.0%

児童（延人数） 117 166 141 132 133 149 144 143 136 123 136 160 1,680 2,074 81.0%

計（延人数） 1,093 1,215 1,134 1,058 1,096 1,142 1,160 1,217 1,198 1,069 1,159 1,320 13,861 14,900 93.0%

1日平均（人） 48 47 44 44 42 46 46 49 48 53 50 51 47 49 95.9%

３－２　移動図書館　（３資料貸出数のうち移動図書館分）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度 前年度比

一般図書 21 33 25 20 20 29 25 27 30 27 22 27 306 450 68.0%

児童図書 3 0 3 3 0 3 56 3 0 3 3 3 80 78 102.6%

雑誌 6 3 13 9 2 8 12 18 17 14 15 13 130 64 203.1%

視聴覚資料

計 30 36 41 32 22 40 93 48 47 44 40 43 516 592 87.2%

一般（延人数） 3 3 3 3 3 4 6 4 4 4 4 4 45 44 102.3%

児童（延人数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

計（延人数） 3 3 3 3 3 4 6 4 4 4 4 4 45 65 69.2%

―
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令和６年度実績報告

―　資料編　―



資料利用状況

蔵書 →　次表に分類別内訳

その他

計

分類別利用状況 (下記表は蔵書図書の貸出数合計のうち、館内貸出と動く図書館の利用数の合計の内訳)

図書 総記 362 (0.70%) 107 (0.21%) 469 (0.91%) 2,273 (2.10%) 0.21

哲学 862 (1.66%) 148 (0.29%) 1,010 (1.95%) 2,555 (2.37%) 0.40

歴史 1,504 (2.90%) 504 (0.97%) 2,008 (3.88%) 7,947 (7.36%) 0.25

社会科学 1,294 (2.50%) 320 (0.62%) 1,614 (3.12%) 7,658 (7.09%) 0.21

自然科学 1,463 (2.82%) 922 (1.78%) 2,385 (4.60%) 6,406 (5.93%) 0.37

技術・工学 3,412 (6.59%) 487 (0.94%) 3,899 (7.53%) 6,021 (5.57%) 0.65

産業 763 (1.47%) 138 (0.27%) 901 (1.74%) 2,967 (2.75%) 0.30

芸術・美術 825 (1.59%) 813 (1.57%) 1,638 (3.16%) 7,306 (6.76%) 0.22

言語 223 (0.43%) 72 (0.14%) 295 (0.57%) 1,407 (1.30%) 0.21

文学 2,459 (4.75%) 535 (1.03%) 2,994 (5.78%) 16,393 (15.18%) 0.18

紙芝居 0 (0.00%) 201 (0.39%) 201 (0.39%) 832 (0.77%) 0.24

絵本 4 (0.01%) 8,508 (16.42%) 8,512 (16.43%) 12,325 (11.41%) 0.69

日本現代小説 19,803 (38.23%) 1,722 (3.32%) 21,525 (41.55%) 28,462 (26.35%) 0.76

マンガ 1,210 (2.34%) 1,210 (2.34%) 596 (0.55%) 2.03

雑誌 雑誌 2,971 (5.74%) 2,971 (5.74%) 2,289 (2.12%) 1.30

視聴覚 カセット 0 (0.00%) 0 (0.00%) 262 (0.24%) 0.00

ＣＤ 0 (0.00%) 0 (0.00%) 379 (0.35%) 0.00

ＤＶＤ 96 (0.19%) 96 (0.19%) 385 (0.36%) 0.25

ＶＴＲ 44 (0.08%) 44 (0.08%) 642 (0.59%) 0.07

ＬＤ 32 (0.06%) 32 (0.06%) 872 (0.81%) 0.04

マイクロフィルム 0 (0.00%) 45 (0.04%) 0.00

計 34,184 (65.99%) 14,477 (27.95%) 2,971 (5.74%) 172 (0.33%) 51,804 108,022 0.48

団体貸出

蔵書数（Ｂ）
回転率
（Ａ）/（Ｂ）

8,414

1,763

62,9418,414

合計（Ａ）

資
料
１
－
１

61,178

計

413

51,288

AV資料

貸出数

一般書

516 413

1,350

2,310

児童書 雑誌

―
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館内貸出

960

動く図書館 移動巡回特別貸出

51651,288



資料１－２
時間帯別利用状況（個人貸出）

10:00～10:59 2,566 (18.5%) 9,259 (17.9%) 16,076 (31.0%)

11:00～11:59 2,486 (17.9%) 9,248 (17.9%) 6,351 (12.2%)

12:00～12:59 1,208 (8.7%) 4,815 (9.3%) 3,989 (7.7%)

13:00～13:59 1,575 (11.3%) 5,824 (11.2%) 6,822 (13.2%)

14:00～14:59 1,643 (11.8%) 6,145 (11.9%) 5,837 (11.3%)

15:00～15:59 1,763 (12.7%) 6,509 (12.6%) 5,142 (9.9%)

16:00～16:59 1,329 (9.6%) 5,176 (10.0%) 3,963 (7.6%)

17:00～17:59 970 (7.0%) 3,592 (6.9%) 2,912 (5.6%)

18:00～18:30 366 (2.6%) 1,236 (2.4%) 759 (1.5%)

13,906 51,804 51,851

貸出

利用者数 冊数 冊数

返却

貸出

返却 0人

500人

1,000人

1,500人

2,000人

2,500人

3,000人

0冊

2,000冊

4,000冊

6,000冊

8,000冊

10,000冊

12,000冊

14,000冊

16,000冊

18,000冊

10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時 17時 18時 19時

利用者数

貸出

返却
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資料１－3
月別利用状況（個人貸出）

4月 1,096 (7.9%) 4,097 (7.9%) 4,206 (8.1%)

5月 1,218 (8.8%) 4,472 (8.6%) 4,402 (8.5%)

6月 1,137 (8.2%) 4,033 (7.8%) 4,314 (8.3%)

7月 1,061 (7.6%) 3,779 (7.3%) 3,709 (7.2%)

8月 1,099 (7.9%) 4,068 (7.9%) 4,162 (8.0%)

9月 1,146 (8.2%) 4,195 (8.1%) 4,081 (7.9%)

10月 1,166 (8.4%) 4,208 (8.1%) 4,178 (8.1%)

11月 1,221 (8.8%) 4,441 (8.6%) 4,395 (8.5%)

12月 1,202 (8.6%) 5,373 (10.4%) 4,589 (8.9%)

1月 1,073 (7.7%) 3,896 (7.5%) 4,743 (9.1%)

2月 1,163 (8.4%) 4,421 (8.5%) 4,350 (8.4%)

3月 1,324 (9.5%) 4,821 (9.3%) 4,722 (9.1%)

13,906 51,804 51,851

貸出 返却

利用者数 冊数 冊数

0人

200人

400人

600人

800人

1,000人

1,200人

1,400人

0冊

1,000冊

2,000冊

3,000冊

4,000冊

5,000冊

6,000冊

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

利用者数

貸出

返却
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資料１－4
曜日別利用状況（個人貸出）

年間 １日当り 年間 １日当り 年間 １日当り 曜日毎の開館日数

日 2,789 55 10,636 209 9,364 184 51日

月 0 0 0 0 0 0 0日

火 2,202 48 8,133 177 10,056 219 46日

水 2,409 48 8,855 177 9,621 192 50日

木 1,972 39 7,496 150 7,192 144 50日

金 1,801 38 6,505 136 6,109 127 48日

土 2,733 56 10,179 208 9,509 194 49日

合計 13,906 51,804 51,851 294日

（１日あたり）

利用者数 冊数 冊数

貸出 返却

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0冊

50冊

100冊

150冊

200冊

250冊

日 月 火 水 木 金 土

利用者数

貸出

返却
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資料1-5

移動巡回文庫
（冊）

配本数 ※

1 フルーツシャトー余市 540 町内５箇所のステーションに文庫を設置

2 老人福祉センター 270 毎月資料を入れ替える

3 余市郡漁業協同組合 540 内訳

4 余市町沢町福祉センター 540 蔵書 960

5 かるな和順 420 その他 1,350

計 5ステーション 2,310 合計 2,310

団体貸出

＜学校＞ （冊） ＜団体＞ （冊）
配本数 配本数

1 黒川小学校 1,172 1 若あゆクラブ（黒川小学校） 1,687

2 沢町小学校 823 2 なかよしクラブ（沢町小学校） 240

3 大川小学校 1,925 3 強い子クラブ（大川小学校） 310

4 登小学校 122 4 本のひろば 248

5 西中学校 250 5 大川小ブックフレンズ 327

6 旭中学校 389 6 キッズルーム　あっぷる 361

7 余市養護学校 1 7 余市町大川保育所 4

8 仁木小学校 13 8 余市町中央保育所 2

9 積丹町立余別小学校 31 9 リタ幼稚園 10

10 赤井川小学校 140 10 杉の子幼稚園 5

11 赤井川村立都小学校 1 11 ほうりゅうじ保育園 111

12 かがやく未来児童発達サポート 49

13 コミュニティー茶屋 50

14 よいち子ども劇場 1

15 絵本カフェ 9

16 余市町教育委員会社会教育課 127

17 余市水産博物館 6

計（学校関係） 11学校 4,867 計（その他団体） 17団体 3,547

合計 28団体 8,414

団体名 団体名

ステーション
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資料1-6

相互貸借
（冊）

※主な借受先

北海道立図書館

恵庭市立図書館、市立小樽図書館、千歳市立図書館、札幌市中央図書館　等

※道外からの借受先

（道外からの借受はありませんでした）

※主な貸出先

蘭越町花一会図書館、市立小樽図書館、倶知安町公民館図書室　等

年度別推移（５カ年） （冊）

道立 その他 国会図書館 計

令和２年度 254 178 1 433 171

令和３年度 303 178 1 482 165

令和４年度 210 246 0 456 149

令和５年度 231 220 0 451 99

令和６年度 143 270 0 413 85

道立図書館インターネット予約貸出受取館実績
（余市町図書館経由による道立図書館の貸出）

冊 数 4

人 数 12

年度別推移（５カ年）

冊

令和２年度 27

令和３年度 7

令和４年度 51

令和５年度 67

令和６年度 12

85

借受
貸出

年　度

貸　　出 0 85

道立図書館 その他 合　計

借　　受 143 270 413
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利用登録状況 資料２

登録者

（町村別） （人）

男性 女性 計 男性 女性 計

合　計 2,033 3,031 5,064 558 913 1,471

一般 1,594 2,599 4,193 429 773 1,202

児童 439 432 871 129 140 269

町内利用者 1,735 2,567 4,302 501 788 1,289

一般 1,404 2,236 3,640 389 669 1,058
児童 331 331 662 112 119 231

町外利用者 298 464 762 57 125 182

一般 190 363 553 40 104 144
児童 108 101 209 17 21 38

仁木町 127 204 331 24 67 91

一般 79 155 234 20 57 77
児童 48 49 97 4 10 14

古平町 54 75 129 6 13 19

一般 31 55 86 6 11 17
児童 23 20 43 0 2 2

積丹町 33 47 80 9 11 20

一般 17 40 57 4 10 14
児童 16 7 23 5 1 6

赤井川村 61 108 169 15 27 42

一般 40 84 124 7 19 26
児童 21 24 45 8 8 16

小樽市 11 23 34 3 4 7

一般 11 22 33 3 4 7
児童 0 1 1 0 0 0

その他（後志管内） 0 0 0 0 0 0

一般 0 0 0 0 0 0
児童 0 0 0 0 0 0

管外 12 7 19 0 3 3

一般 12 7 19 0 3 3
児童 0 0 0 0 0 0

参考
令和７年3月末
◎余市町人口

人口 男性 女性 世帯数

16,829 7,824 9,005 9,450

※周辺市町村人口
仁木町 2,941
古平町 2,566
積丹町 1,695
赤井川村 1,440
小樽市 103,698

令和６年度中に利用のあった登録者登録者総数
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登録者（増減）

前年度末 新規登録
児童から
一般へ

除籍 更正 今年度末 前年度比

合計 4,853 210 0 ▲ 19 20 5,064 104.3%

男性 1,938 94 0 ▲ 14 15 2,033 104.9%

女性 2,915 116 0 ▲ 5 5 3,031 104.0%

一般 3,918 167 117 ▲ 14 5 4,193 107.0%

男性 1,478 67 60 ▲ 13 2 1,594 107.8%

女性 2,440 100 57 ▲ 1 3 2,599 106.5%

児童 935 43 ▲ 117 ▲ 5 15 871 93.2%

男性 460 27 ▲ 60 ▲ 1 13 439 95.4%

女性 475 16 ▲ 57 ▲ 4 2 432 90.9%
※新規登録・・・再登録者含む
※児童から一般へ・・・児童区分は中学生まで（１５歳到達後の4月１日までをいう）
※除籍・・・・・転出等申告除籍および長期未利用除籍処理による 19 人
※更正・・・・・長期未利用除籍者の復活等

新規登録内訳

1:男性 2:女性 1:男性 2:女性 1:男性 2:女性
４月 2 12 1 3 3 15 18
５月 4 11 3 3 7 14 21
６月 5 9 1 0 6 9 15
７月 8 10 2 2 10 12 22
８月 7 9 10 2 17 11 28
９月 3 10 1 1 4 11 15

１０月 8 7 3 1 11 8 19
１１月 4 9 1 1 5 10 15
１２月 5 9 1 0 6 9 15
１月 3 4 0 0 3 4 7
２月 8 2 1 1 9 3 12
３月 10 8 3 2 13 10 23

67 100 27 16 94 116 210

年齢区分変更（児童から一般へ）
1:男性 2:女性 計

15歳到達 60 57 117

※H10/4/1生まれ・・該当者なし

年齢

登録日（月）
合計一般 児童
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資料受入状況

定期購入 リクエスト
寄贈及び

弁償
小計 除籍 更正 小計

図書 総記 2,240 26 1 6 33 0 0 0 33 2,273 2.10%

哲学 2,528 17 5 5 27 0 0 0 27 2,555 2.37%

歴史 7,860 31 6 51 88 ▲ 2 1 ▲ 1 87 7,947 7.36%

社会科学 7,521 77 11 48 136 ▲ 1 2 1 137 7,658 7.09%

自然科学 6,274 91 4 37 132 0 0 0 132 6,406 5.93%

技術・工学 5,911 78 1 31 110 ▲ 1 1 0 110 6,021 5.57%

産業 2,920 23 1 24 48 ▲ 1 0 ▲ 1 47 2,967 2.75%

芸術・美術 7,279 47 4 31 82 ▲ 56 1 ▲ 55 27 7,306 6.76%

言語 1,389 10 1 7 18 ▲ 1 1 0 18 1,407 1.30%

文学 16,418 82 14 115 211 ▲ 238 2 ▲ 236 ▲ 25 16,393 15.18%

紙芝居 831 1 0 0 1 0 0 0 1 832 0.77%

絵本 12,256 163 1 32 196 ▲ 132 5 ▲ 127 69 12,325 11.41%

日本現代小説 28,126 411 83 152 646 ▲ 313 3 ▲ 310 336 28,462 26.35%

マンガ 637 8 0 1 9 ▲ 50 0 ▲ 50 ▲ 41 596 0.55%

その他

小計 102,190 1,065 132 540 1,737 ▲ 795 16 ▲ 779 958 103,148 95.49%

雑誌 雑誌 2,686 324 0 58 382 ▲ 779 0 ▲ 779 ▲ 397 2,289 2.12%

視聴覚 カセット 262 0 0 0 0 0 0 0 0 262 0.24%

ＣＤ 374 0 0 5 5 0 0 0 5 379 0.35%

ＤＶＤ 382 3 0 0 3 0 0 0 3 385 0.36%

ＶＨＳ 643 0 0 0 0 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 1 642 0.59%

ＬＤ 872 0 0 0 0 0 0 0 0 872 0.81%

マイクロフィルム 45 0 0 0 0 0 0 0 0 45 0.04%

小計 5,264 327 0 63 390 ▲ 780 0 ▲ 780 ▲ 390 4,874 4.51%

合計 107,454 1,392 132 603 2,127 ▲ 1,575 16 ▲ 1,559 568 108,022

―
　
3
1
　
―

前年度末 受入 除籍・更正

資
料

３

増減 年度末計

資料受入状況

割合



資料費 資料４

予算 （円）

予算額（当初） 執行額

消耗品費 372,000 373,048

備品費 2,000,000 1,982,522

2,372,000 2,355,570

購入内訳 （円）

執行額 内訳 摘要

雑誌 236,848 25誌(324冊) 消耗品費

新聞 136,200 3誌 消耗品費

図書 1,970,552 1,197冊 備品費

視聴覚資料 11,970 3点 備品費

2,355,570

予算科目

計

計

項目
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雑誌・新聞タイトル一覧

雑誌

・こどものとも（普及版） ・オール読物　　　　 ・世界

・小説新潮　　　　　 ・文芸春秋

・サライ ・ラブおたる

・波 ・図書

・北海道生活 ・皇室

・サンキュ！ ・婦人画報

・婦人公論 ・クロワッサン

・じゃらん＜北海道＞

・NHKきょうの健康 ・NHKきょうの料理 ・旅の手帖

・暮しの手帖 ・オレンジページ ・パッチワーク教室

・リプラン ・すてきにハンドメイド

・週刊新潮 ・週刊文春 ・歴史街道 ・現代農業

・財界さっぽろ ・日経トレンディ

・北方ジャーナル ・モーリー

【雑誌タイトル数】

週刊誌……　 ２誌 隔週刊誌……  ２誌

月刊誌…… ２２誌 隔月刊誌……  １誌

季刊誌……　 ４誌 年刊誌……　  １誌

（合計３２誌（内 購入２５誌）　　保存年限　１年）

新聞

区分 紙数 購入・寄贈

全国紙 読売新聞 1 １年 購入

全道紙 北海道新聞 1 １年 購入

専門紙 日刊スポーツ 1 １年 購入

専門紙 日本経済新聞 1 １年 寄贈

週刊誌（２誌）

新聞名 保存年

幼少年誌（１誌） 総合・文芸誌（１０誌）

青年・女性誌（４誌）

趣味（４誌）

家庭誌（５誌）

専門誌（６誌）
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過去５カ年間の推移

R1 R2 R3 R4 R5 R6

資料貸出数 82,258 69,222 66,339 67,708 61,978 62,941

（対H30比） 84.2% 80.6% 82.3% 75.3% 76.5%

70,142 58,820 56,758 56,933 50,038 52,217

移動巡回 2,365 2,115 1,935 2,580 2,580 2,310

団体貸出 9,751 8,287 7,646 8,195 9,360 8,414

利用者数 20,204 15,434 14,626 14,941 13,052 13,906

（対H30比） 76.4% 72.4% 74.0% 64.6% 68.8%

一般 16,719 13,209 12,489 12,867 11,423 12,226

児童 3,485 2,225 2,137 2,074 1,629 1,680

レファレンス 408 182 136 266 156 158

（対H30比） 44.6% 33.3% 65.2% 38.2% 38.7%

蔵書数 114,951 115,016 112,634 112,748 107,454 108,022

（対H30比） 100.1% 98.0% 98.1% 93.5% 94.0%

一般 73,848 74,064 71,924 72,273 68,160 69,344

児童 35,379 34,871 34,891 34,654 34,030 33,804

雑誌 3,018 3,362 3,093 3,090 2,686 2,289

視聴覚 2,661 2,674 2,681 2,686 2,533 2,540

マイクロフィルム 45 45 45 45 45 45

資料費（執行額） 2,962 3,025 2,684 2,477 2,468 2,468

（対H30比） 102.1% 90.6% 83.6% 83.3% 83.3%

利用者数

蔵書数

資料貸出数

0
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寄附採納

寄　贈　者

余市町沢町338番地 図書資料寄贈として

大下　聡 様

余市町黒川町10丁目3番地18 図書整備資金として ¥10,000

村岡　千恵子 様

合　　　　　　計 ¥10,000

　昨年度末図書整備基金362,035円
　上記の、現金10,000円は図書整備基金へ積み立て
　預金利息224円を図書整備基金へ積み立て
　

令和６年度末　基金残高

図書整備基金 372,259 円

内　　訳

令和6年9月25日

令和6年7月10日
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令和６年度実績報告

―　電子図書館編　―



◎余市町電子図書館について

　令和３年２月３日より余市町電子図書館を開設しています。

電子図書館に関する予算について

区　　分 令和７年度予算 令和６年度予算 令和５年度予算

総額 730,000 730,000 830,000

使用料及び賃借料（電子図書館クラウド利用料） 330,000 330,000 330,000

使用料及び賃借料（電子書籍利用料） 400,000 400,000 500,000

　利用登録数・電子書籍貸出人数・貸出数は、令和６年４月～令和７年３月分ま
での期間を集計。
　電子書籍蔵書登録数については、全て新規受入分。
　買い切り型は購入後永続的に使用可能な電子書籍で、期間・回数限定型は利用期間が２年
間、もしくは貸出回数が５２回を超えたら権利がなくなるため、再度利用するには再購入が
必要なもの。
　無料型は青空文庫（著作権フリーの電子書籍）及び当館で蔵書をデジタル化した資料をア
ップロードしたもの。

電子書籍購入費

　余市町電子図書館は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用
して導入しました。新型コロナウイルス感染拡大の影響による外出抑制時や、図書
館の臨時休館中でも利用ができ、また、日中の来館が難しい方、身体的に来館困難
な方等、非来館者サービスに力を発揮し、利便性を高めることを目的としています。

説明

サーバー利用料

　令和６年度の当初予算については全て町費です。
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項　目 前年度計 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 累計

１．利用登録数

　登録延人数（人） 1,809 0 9 4 9 10 0 3 8 4 3 5 12 67 1,876

　　　　　　一般 526 9 4 9 10 3 8 4 3 5 12 67 593

小中学校 1,235 0 1,235

余市紅志高校 31 0 31

北星余市高校 7 0 7

余市養護学校 10 0 10

　登録実人数（人） 804 2 5 2 113 14 3 11 4 5 0 1 1 161 965

２．電子書籍貸出人数

　貸出延人数（人） 7,648 340 354 381 619 357 442 585 429 438 332 249 180 4,706 -

　貸出実人数（人） 2,447 112 121 139 256 146 138 177 142 151 116 95 88 1,681 -

３．電子書籍貸出数（回） 12,932 632 620 682 1,140 868 761 1,010 750 910 628 423 368 8,792 -

　内 買い切り型（回） 5,929 223 253 310 523 349 354 540 452 558 389 264 224 4,439 -

　内 期間・回数限定型（回） 6,755 405 364 364 599 518 384 460 276 339 230 139 132 4,210 -

　内 無料型（回） 613 4 3 8 18 1 23 10 22 13 9 20 12 143 -

４．電子書籍蔵書登録数（冊） 13,685 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 2 86 ▲ 3 ▲ 5 0 ▲ 8 ▲ 137 ▲ 1 ▲ 160 ▲ 2 ▲ 237 13,448

　内 買い切り型（冊） 1,622 0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 88 1,710

　内 期間・回数限定型（冊） 574 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 5 0 ▲ 8 ▲ 137 ▲ 1 ▲ 160 ▲ 2 ▲ 325 249

　内 無料型（冊） 11,489 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,489

令和６年度　余市町電子図書館統計一覧

―
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蔵書・資料受入状況（紙図書・電子図書比較）

紙図書受入数（余市町図書館蔵書）

項目 前年度末 受入 除籍 更正 増減計 年度末計

総記 2,240 33 0 0 33 2,273

哲学 2,528 27 0 0 27 2,555

歴史 7,860 88 ▲ 2 1 87 7,947

社会科学 7,521 136 ▲ 1 2 137 7,658

自然科学 6,274 132 0 0 132 6,406

技術・工学 5,911 110 ▲ 1 1 110 6,021

産業 2,920 48 ▲ 1 0 47 2,967

芸術・美術 7,279 82 ▲ 56 1 27 7,306

言語 1,389 18 ▲ 1 1 18 1,407

文学 16,418 211 ▲ 238 2 ▲ 25 16,393

紙芝居 831 1 0 0 1 832

絵本 12,256 196 ▲ 132 5 69 12,325

日本現代小説 28,126 646 ▲ 313 3 336 28,462

マンガ 637 9 ▲ 50 0 ▲ 41 596

雑誌 2,686 382 ▲ 779 0 ▲ 397 2,289

視聴覚 2,533 8 ▲ 1 0 7 2,540

マイクロフィルム 45 0 0 0 0 45

合計 107,454 2,127 ▲ 1,575 16 568 108,022

電子図書受入数（余市町電子図書館登録）

項目 前年度末 受入 権利消失 更正 増減計 年度末計

総記 115 1 ▲ 8 0 ▲ 7 108

哲学 102 10 ▲ 15 0 ▲ 5 97

歴史 208 7 ▲ 17 0 ▲ 10 198

社会科学 213 23 ▲ 24 0 ▲ 1 212

自然科学 235 3 ▲ 51 0 ▲ 48 187

技術・工学 169 12 ▲ 57 0 ▲ 45 124

産業 72 6 ▲ 5 0 1 73

芸術・美術 104 3 ▲ 11 0 ▲ 8 96

言語 51 4 ▲ 5 0 ▲ 1 50

文学 149 2 ▲ 22 0 ▲ 20 129

絵本 378 11 ▲ 34 0 ▲ 23 355

日本現代小説 351 6 ▲ 53 0 ▲ 47 304

マンガ 49 0 ▲ 23 0 ▲ 23 26

購入図書小計 2,196 88 ▲ 325 0 ▲ 237 1,959

無料図書 11,489 0 0 0 0 11,489

合計 13,685 88 ▲ 325 0 ▲ 237 13,448
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蔵書・資料利用状況（紙図書・電子図書比較）

紙図書貸出数（余市町図書館蔵書）

項目 一般書 児童書 その他 年度末貸出計 蔵書数計 蔵書回転率

総記 362 107 - 469 2,273 0.21

哲学 862 148 - 1,010 2,555 0.40

歴史 1,504 504 - 2,008 7,947 0.25

社会科学 1,294 320 - 1,614 7,658 0.21

自然科学 1,463 922 - 2,385 6,406 0.37

技術・工学 3,412 487 - 3,899 6,021 0.65

産業 763 138 - 901 2,967 0.30

芸術・美術 825 813 - 1,638 7,306 0.22

言語 223 72 - 295 1,407 0.21

文学 2,459 535 - 2,994 16,393 0.18

紙芝居 0 201 - 201 832 0.24

絵本 4 8,508 - 8,512 12,325 0.69

日本現代小説 19,803 1,722 - 21,525 28,462 0.76

マンガ 1,210 - - 1,210 596 2.03

雑誌 - - 2,971 2,971 2,289 1.23

視聴覚 - - 172 172 2,540 0.08

マイクロフィルム - - 0 0 45 0.00

合計 34,184 14,477 3,143 51,804 108,022 0.48

電子図書貸出数（余市町電子図書館登録）

項目 一般書 児童書 その他 年度末貸出計 登録数計 蔵書回転率

総記 59 63 - 122 108 1.13

哲学 136 471 - 607 97 6.26

歴史 146 1,608 - 1,754 198 8.86

社会科学 80 386 - 466 212 2.20

自然科学 145 1,182 - 1,327 187 7.10

技術・工学 289 93 - 382 124 3.08

産業 118 32 - 150 73 2.05

芸術・美術 87 135 - 222 96 2.31

言語 30 44 - 74 50 1.48

文学 53 197 - 250 129 1.94

絵本 0 653 - 653 355 1.84

日本現代小説 625 1,794 - 2,419 304 7.96

マンガ 10 213 - 223 26 8.58

購入図書小計 1,778 6,871 - 8,649 1,959 4.42

無料図書 - - 143 143 11,489 0.01

合計 1,778 6,871 143 8,792 13,448 0.65
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利用登録状況（余市町図書館・電子図書館比較）

余市町図書館登録者数（町内登録者数）

項目 男性 女性 計

一般 1,404 2,236 3,640

児童 331 331 662

合計 1,735 2,567 4,302

余市町電子図書館利用登録数

図書館利用者区分登録者数（余市町電子図書館登録延人数：一般）

項目 男性 女性 計

一般 197 261 458

児童 61 74 135

合計 258 335 593

学校登録区分登録数

項目 登録数 計

小中学校 1,235 1,235

余市紅志高校 31 31

北星余市高校 7 7

余市養護学校 10 10

合計 1,283 1,283

電子図書館登録数総計 1,876

―　43　―
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